

FORSIKRINGSBETINGELSER
NR. 80-3
FOR
ERHVERVSFORSIKRING



RUNA FORSIKRING A/S
Farvergade 17
1463 København K.
Telefon 33 32 22 00

INDHOLDSFORTEGNELSE

100	BRAND-, TYVERI- OG VANDSKADEFORSIKRING
110	Brandforsikringens omfang
120	Tyveriforsikringens omfang
130	Vandskadeforsikringens omfang
140	Forsikringens udvidelser og begrænsninger
141	Brand-, tyveri- og vandskadeforsikring
142	Transportskadeforsikring
150	Skader, som ikke erstattes
160	Forsikrede og undtagne genstande
170	Forsikringsværdi
180	Forsikringssted
190	Skadetilfælde
200	DRIFTSTABSFORSIKRING
210	Forsikringens omfang
213	Forsikringsinteressen
220	Skadetilfælde
300	FÆLLESBETINGELSER
310	Forhold under policens løbetid
320	Forhold i skadetilfælde
500	TYVERISKEMA
	Risikogruppe
	KLAUSULER
	DEFINITIONER

Almindelige forsikringsbetingelser i tilslutning til gældende lov om forsikringsaftaler.

- 100. Brand-, tyveri- og vandskadeforsikring.**
- 110. Brandforsikringens omfang.**
Brandforsikringen dækker med de anførte undtagelser tab og skade ved:
- 111. Ildsvåde, lynnedslag (se ordforklaring) eller eksplosion, fremkaldt ved kemisk proces.**
- 111.10 Undtagelser:
- 111.11 Skade ved ild, der ikke kan betegnes som ildsvåde.
- 111.12 Skade på genstande, der for at opvarmes, koges, stryges, tørres, røges eller lignende udsættes for ild eller varme og derved kommer i brand eller beskadiges.
- 111.13 Skade på elektriske maskiner, ledninger, apparater og lignende foranlediget ved kortslutning i disse eller andre rent elektriske fænomener - hvortil også henregnes induktion fra elektrisk uvejr - medmindre skaden har ildsvåde til følge eller er en følge af ildsvåde.
- 112. Sprængning af dampkedler og autoklaver, hvorved der sker en pludselig utilsigtet udligning af forskelligt lufttryk i og uden for beholderen.**
- 112.10 Undtagelse:
Skade som følge af tørkogning.
- 113. Nedstyrtning af luftfartøjer eller nedfaldende genstande herfra.**
- 113.10 Undtagelse:
113.11 Skade opstået ved sprængstof medført i luftfartøjet.
- 114. Pludselig opstået tilsodning fra oliefyrr eller oliekomaminer af godkendt type.**
- 115. Stukning.**
- 120. Tyveriforsikringens omfang.**
Tyveriforsikringen dækker med de anførte undtagelser tab og skade ved:
- 121. Indbrudstyveri.**
- 121.10 Forsikringen omfatter kun genstande, som beror i bygninger (dog ikke skure, halvtage eller konstruktioner, som er beklædt med lærred, plastfolie eller lignende).
- 121.20 Indbrudstyveri foreligger, når tyven:
- 121.21 Har skaffet sig adgang til forsvarlig aflåst bygning, lokale, værelse eller lofts- og kælderrum, og der forefindes synlige tegn på indbrud.
- 121.30 Forsikringen dækker tillige hærværk på forsikrede genstande, som beror i aflåste bygninger eller lokaler. Det er en forudsætning for selskabets erstatningspligt, at hærværket sker i forbindelse med indbrudstyveri, ran eller røveri.
- 121.40 Sikringsniveau.
- 121.41 Ved antagelse af forsikringen og fastsættelse af præmien har selskabet forudsat, at de lokaler, hvori det forsikrede løssøre beror, er sikrede mod indbrudstyveri i overensstemmelse med selskabets forskrifter.
Disse krav er gældende såvel på forsikringsstedet som på andre steder, hvor forsikringen måtte dække i henhold til 182.12 med mindre andet er anført i særlige forsikringsbetingelser.
- 121.42 Denne forsikrings sikringsniveau er anført på policens forside og beskrevet i forsikringsbetingelsernes klausuler.
- 121.43 Hvis kravene til den forudsatte tyverisikring ikke er overholdt, nedsættes erstatningen som anført i pkt. 121.60.
- 121.50 Risikogruppe.**
- 121.51 Ved antagelse af forsikringen og fastsættelse af præmien har selskabet forudsat, at visse varegrupper, beregnet til videresalg eller udlejning, ikke findes på forsikringsstedet eller kun findes i begrænsede mængder.
Disse begrænsninger er gældende såvel på forsikringsstedet som på andre steder, hvor forsikringen måtte dække i henhold til pkt. 182.12.
- 121.52 Denne forsikrings risikogruppe er anført på policens forside og beskrevet i forsikringsbetingelsernes tyveriskema (500).
- 121.53 Overholdes de forudsatte begrænsninger ikke, nedsættes erstatningen som anført i pkt. 121.60.
- 121.60 Nedsættelse af erstatning.**
- 121.61 Hvis enten kravene vedrørende sikringsklasse eller risikogruppe ikke er overholdt, erstattes 60% af de beløb, som ville komme til udbetaling, hvis kravene havde været opfyldt.
- 121.62 Hvis hverken kravene vedrørende sikringsklasse eller risikogruppe er overholdt, erstattes 40% af de beløb, som ville komme til udbetaling, hvis kravene havde været opfyldt.
- 121.63 Den anførte reduktion gælder for såvel de varegrupper, der ikke må findes, eller kun må findes i begrænsede mængder på forsikringsstedet, som for det øvrige varelager.
- 121.64 For varegrupper, for hvilke der er opstillet sikringskrav i henhold til pkt. 121.40 - 121.43 eller særlige sikringskrav i henhold til eventuelle særlige betingelser, ydes ingen erstatning, hvis det fastsatte krav ikke er opfyldt.
- 121.70 Forsikringen dækker udgifter til istandsættelse af bygningsbeskadigelser - dog ikke glasruder - som ved indbrud eller bevisligt forsøg derpå tilføjes de af forsikringstageren benyttede lokaler, dog kun i det omfang, beskadigelserne ikke er dækket ved anden forsikring.
- 121.80 Under tyveriforsikringen erstattes ikke skader, som omfattes af brandforsikringen eller vandskadeforsikringen.
- 122. Ran og røveri.**
- 122.10 Ran eller røveri af løsøre, herunder rede penge, pengerepræsentativer og værdipapirer, fra forsikringstageren eller dennes personale, såvel på forsikringsstedet som under transport overalt i Danmark.
- 122.11 Selskabets erstatningspligt er begrænset til 15% af forsikringssummen, højst kr. 100.000,-.
- 122.20 Ved ran forstås tyveri, der er sket åbenlyst uden anvendelse af vold, og som i gerningsøjeblikket er bemærket af den bestjålede eller af andre tilstedeværende personer.
- 122.21 Det er en forudsætning for selskabets erstatningspligt, at der gøres anskrig øjeblikkelig efter ranet.
- 122.30 Ved røveri forstås fratagelse eller aftvingelse af løsøre ved vold eller trussel om øjeblikkelig anvendelse af vold.
- 122.40 Undtagelse:
122.41 Skade ved hvis forøvelse et medlem af forsikringstagerens personale har været delagtig.
- 123. Simpelt tyveri.**
- 123.10 Af forretningscykler.
- 123.11 Selskabets erstatningspligt ved tyveri af 2-hjulede forretningscykler er betinget af, at disse i forretningsstiden har været henstillet aflåst og uden for forretningsstiden har været anbragt i forsvarligt aflåst rum.
- 123.20 Fra aflåst udhængs- og udstillingsskabe på forsikringsstedet (men ikke fra vareautomater) samt forsikringstagerens udgifter til istandsættelse af beskadigelser - dog ikke glasruder - i forbindelse dermed.
- 123.21 Selskabets erstatningspligt er dog begrænset til kr. 1.000,- pr. forsikringsbegivenhed.
- 130. Vandskadeforsikringens omfang.**
Vandskadeforsikringen dækker med de anførte undtagelser tab og skade ved:
- 131. Vand, der tilfældigt udstømmer fra røranlæg, der tilfører koldt eller varmt vand, wc-cisterner, kummer, badeindretninger, anlæg til opvarmning og luftkonditionering og spildevandsledninger.**
- 131.10 Selskabets erstatningspligt er betinget af, at forsikringstageren i det omfang, det er ham muligt, drager omsorg for,
- 131.11 at der i frostperioder sker behørig lukning af vandtilførsel og tørring af rør og varmeanlæg, herunder varmtvandsbeholdere og wc-cisterner, når disse ikke benyttes,
- 131.12 at de under pkt. 131.11 nævnte anlæg i uopvarmede bygninger til stadighed holdes tomte,
- 131.13 at radiatorer i frostperioder ikke aflukkes, så de kan fryse,
- 131.14 at optøning af frosne rørledninger kun foretages af autoriserede fagfolk,
- 131.15 at røranlæg med dertil hørende installationer holdes forsvarligt vedlige.
- 131.20 Forsikringen omfatter ikke skade ved:
- 131.21 Langsom udsivning af vand,
- 131.22 vand fra tagrender eller nedløbsrør fra sådanne,
- 131.23 bygge- og reparationsarbejder, derunder reparation eller ændring af rør- og varmeanlæg, i det omfang skader kan fordes erstattet hos andre,
- 131.24 beskadigelse af varer, der ikke er anbragt på fast, ikke vandsugende underlag, mindst 10 cm over kældergulv.
- 131.30 Under vandskadeforsikringen erstattes ikke skader, som omfattes af brandforsikringen eller tyveriforsikringen.
- 132. Vand, der under voldsomt skybrud eller voldsomt tøbrud ikke kan få normalt afløb, og derfor oversvømmer de af forsikringstageren benyttede lokaler eller stiger op gennem afløbsledninger.**
- 132.10 Undtagelser:
132.11 Skade på løsøre beroende i åbne skure, halvtage, drivhuse eller konstruktioner, som er beklædt med plastfolie eller lignende.
- 132.12 Skade ved oversvømmelse fra hav, fjord, sø eller vandløb.

- 132.13 Skade ved nedbør, der trænger ind gennem tag.
- 132.20 Forsikringen omfatter ikke skade på varer, der ikke er anbragt på fast, ikke vandsugende underlag, mindst 10 cm over kælder-gulv.
- 133. Storm, herunder skypumpe, og eventuel samtidig forvoldt nedbørsskade, samt snetryk (se ordforklaring).**
- 133.10 Forsikringen omfatter kun genstande, der beror i bygninger (dog ikke åbne skure, halvtage, drivhuse eller konstruktioner, som er beklædt med lærred, plastfolie eller lignende), og det er en betingelse, at der på bygninger, kan påvises beskadigelser forvoldt ved storm, skypumpe eller snetryk, og at skaden på de forsikrede genstande kan henføres til bygningsbeskadigelsen.
- 133.20 Forsikringen dækker ikke skade ved oversvømmelse fra hav, fjord, sø eller vandløb.
- 134. Olie og kølevæske, der tilfældigt strømmer ud fra olietanke, oliefyr, køleskab eller køleanlæg.**
- 134.10 Undtagelser:
- 134.11 Skade ved langsom udsivning.
- 134.12 Skade på varer i fryse- og kølerum. I detailforretninger dækkes dog skade, der skyldes tilfældigt udstømmende kølevæske, på varer i fryse- og kølerum.
- 134.13 Skade opstået i forbindelse med påfyldning af olie og/eller kølevæske.
- 134.20 Tab af olie og kølevæske erstattes ikke.
- 140. Forsikringens udvidelser og begrænsninger.**
- 141. Brand-, tyveri- og vandskadeforsikringerne dækker endvidere:**
- 141.10 inden for den angivne forsikringssum:
- 141.11 Genstande, der bortkommer under en forsikringsbegivenhed.
- 141.12 Udgifter, som i anledning af en forsikringsbegivenhed er afholdt til genfremstilling af kartoteker, forretningsbøger, EDB-programmer og -data samt igangværende skriftlige arbejder med indtil 15% af forsikringssummen, højst kr. 200.000.
- 141.20 Ud over den angivne forsikringssum:
- 141.21 Rimelige udgifter til redning og bevaring af de forsikrede genstande i forbindelse med en forsikringsbegivenhed.
- 141.22 Nødvendige udgifter til:
1. Fjernelse, deponering og destruktion af slukningsvand og effekter anvendt til skadebekæmpelse.
 2. Oprydning efter en forsikringsbegivenhed, herunder bortskaffelse og destruktion af forsikrede genstande.
- Dækningen ydes på 1. risikobasis og er begrænset til 20% af den aftalte samlede løseforsikringssum for alle positioner, dog min. 500.000 kr (basis 1. januar 1990) og max. 1.500.000 kr (basis 1. januar 1990) pr. forsikringsbegivenhed.
- Forsikringen dækker ikke udgifter til opgravning, oprydning, rensning, fjernelse eller anden særlig behandling af jord, vand eller luft i det omgivende miljø, uanset om sådanne foranstaltninger måtte være nødvendiggjort af en af forsikringen omfattet forsikringsbegivenhed.
- 142. Transport skadeforsikring.**
- 142.10 Forsikringen dækker varer og emballage som beskadiges ved færdsels- eller trafikuheld.
- 142.11 Selskabets erstatningspligt er begrænset til kr. 5.000,- og sikrede bærer en selvrisiko på kr. 50,- ved enhver skade.
- 142.12 Forsikringen omfatter udelukkende varer og emballage som udbringes af forsikringstagerens personale.
- 142.13 Dækningen ifølge pkt. 142.10 gælder kun i det omfang, løseøret ikke er dækket ved anden forsikring.
- 150. Skader, som ikke erstattes.**
151. Brand-, tyveri- og vandskadeforsikringerne omfatter ikke driftstab og andre indirekte tab.
152. Undtaget fra forsikringerne er skade (se 110-130) eller udbredelse af skade,
- 152.10 der indtræder som en direkte eller indirekte følge af jordskælv, andre naturforstyrrelser, krig, krigslignende operationer, neutralitetskrænkelser, foranstaltninger til værn imod sådanne, borgerkrig, oprør eller borgerlige uroligheder,
- 152.20 der direkte eller indirekte står i forbindelse med atomkernereaktioner, f.eks. kernespaltning (fission), kernesammensmeltning (fusion) og radioaktivt henfald, hvad enten sådan skade indtræder i krigstid eller fredstid.
- 152.21 Uanset bestemmelsen i 152.20 dækkes skader, som direkte eller indirekte er forårsaget af eller sker i forbindelse med kernereaktioner, anvendt til sædvanligt industrielt, medicinsk eller videnskabeligt formål og anvendelsen heraf har været forskriftsmæssig og ikke har stået i forbindelse med reaktor- eller acceleratordrift.
- 160. Forsikrede og undtagne genstande.**
161. Forsikringen omfatter løsøre tilhørende forsikringstageren, med mindre andet er anført i policen.
- 161.10 Ved løsøre forstås:
Varer - herunder råvarer, halvfabrikata og færdigvarer - emballage, inventar, installationer, indretningsomkostninger, afholdt af forsikringstageren, maskiner og øvrigt driftsudstyr - herunder værktøj, redskaber og motorkøretøjer, der ikke er registreringspligtige.
162. Løsøre tilhørende trediemand.
- 162.10 Ud over det forsikringstageren tilhørende løsøre omfatter forsikringen sådant trediemand tilhørende løsøre, som forsikringstageren i skadetilfælde er pligtig at erstatte eller bærer risikoen for.
- 162.11 Dækningen for løsøre tilhørende trediemand gælder kun i det omfang, løseøret ikke er dækket ved anden forsikring.
- 162.20 Med eventuel forsikringssum, hvormed forsikringssummen overstiger forsikringsværdien af samtlige genstande tilhørende forsikringstageren samt det under 162.10 nævnte løsøre, omfatter forsikringen sådant trediemand tilhørende løsøre, som forsikringstageren ikke er pligtig at erstatte eller ikke bærer risikoen for. Endvidere omfatter forsikringen løsøre beroende på forsikringsstedet der tilhører forsikringstagerens personale - med undtagelse af rede penge, pengerepræsentativer, cykler og motorkøretøjer (herunder knallerter).
- 162.21 Dækning ifølge pkt. 162.20 gælder kun i det omfang, løseøret ikke er dækket ved anden forsikring.
163. Uden særlig anmeldelse er originalmodeller og -tegninger medforsikrede.
- 163.10 Erstatningen ydes kun for originalmodeller og -tegninger, som genfremstilles. Selskabets erstatningspligt er begrænset til 15% af forsikringssummen, højst kr. 200.000,-.
164. Forsikringen omfatter rede penge, pengerepræsentativer, værdipapirer, manuskripter og dokumenter, som beror på forsikringsstedet.
- 164.10 Selskabets erstatningspligt (se dog pkt. 122) er - udover eventuel gældende selvrisiko, jf. særlige forsikringsbetingelser - begrænset til:
- kr. 5.000,- i almindeligt gemme,
- kr. 25.000,- i aflåst egentligt (se ordforklaring) pengeskab eller -boks (jf. dog pkt. 164.11).
- 164.11 Det er en betingelse, at eventuelle kassekontrolapparater, udenfor forretningsstiden, henstår med åbne (udtrukne) pengeskuffer.
Forsikringen omfatter ikke tyveri fra pengeskab eller -boks forøvet ved benyttelse af koden eller nøglerne dertil, for såvidt disse har været efterladt på forsikringsstedet.
165. Forsikringen omfatter ikke motorkøretøjer, der er registreringspligtige, knallerter samt sø- og luftfartøjer, med mindre den forsikrede virksomhed erhvervs-mæssigt fremstiller, reparerer eller forhandler sådanne genstande.
- 170. Forsikringsværdi.**
171. I forsikringsværdien medregnes værdien af samtlige genstande, der er forsikret under policen.
172. Værdien af inventar, installationer, maskiner og øvrigt driftsudstyr opgøres på grundlag af nyværdien, hvorved forstås genanskaffelsesprisen umiddelbart før en forsikringsbegivenheds indtræden uden fradrag for alder og brug, men med rimeligt fradrag for nedsat anvendelighed eller andre omstændigheder.
173. Værdien af genstande, som forsikringstageren selv har tilvirket til salg, opgøres på grundlag af den pris, som ved salg på almindelige vilkår ville kunne opnås umiddelbart før en forsikringsbegivenheds indtræden, med fradrag for regelmæssige salgsomkostninger, undgået handelsrisiko, samt fordelene ved kontant betaling, dog kun for så vidt forsikringstageren ikke derved opnår en fordel, han ikke ville have opnået, såfremt forsikringsbegivenheden ikke havde fundet sted.
- 173.10 Værdien af genstande, som forsikringstageren selv har under tilvirkning med senere salg for øje, opgøres på grundlag af produktionsomkostningerne (herunder råmaterialer) med tillæg af andel dels af forsikringstagerens generalomkostninger, dels af avancen ved færdigvarens salg til en pris, der på almindelige vilkår kunne opnås umiddelbart før forsikringsbegivenhedens indtræden, med fradrag som ovenfor anført.
- 173.20 Værdien af andre genstande end de i pkt. 173 og 173.10 nævnte opgøres på grundlag af genanskaffelsesprisen umiddelbart før en forsikringsbegivenheds indtræden med rimeligt fradrag for alder, brug, nedsat anvendelighed eller andre omstændigheder.
174. Rede penge m.v. (pkt. 164) medregnes med disses værdi, dog højst med de i pkt. 164.10 anførte beløb.

175. Originalmodeller og -tegninger medregnes med disses værdi, dog højst med det i pkt. 163.10 anførte beløb.
176. Hvis forsikringsværdien udregnet efter de i pkt. 171-175 nævnte principper, overstiger forsikringssummen, erstattes en skade kun forholdsmæssigt.
177. Hvis policen er opdelt i flere positioner, henholdsvis underpositioner eller afsnit med hver sin forsikringssum, behandles hver position, henholdsvis underposition eller afsnit som en selvstændig forsikring.
- 180. Forsikringssted.**
181. Forsikringen dækker på det i policen angivne forsikringssted.
- 181.10 Det er en forudsætning for selskabets erstatningspligt, at den eller de bygninger, hvori løsesøret beror er forsynet med tag, dækket med beton, cementtagsten, eternit, glas, metal, skifer, tagpap eller tegl.
- 182. Udvidelser:**
- 182.10 Forsikringen dækker med indtil 15% af forsikringssummen, højst kr. 200.000 tillige løsøre - når dette:
- 182.11 på forsikringsstedet beror i bygninger, hvis tagbeklædning er anderledes end betinget i 181.10.
- 182.12 beror andetsteds i Danmark. Dækning efter reglerne om indbrudstyveri (121) gælder dog ikke for forsikringstagerens arbejdspladser. Uden for forsikringsstedet gælder samme sikringskrav og varebegrænsninger, som er gældende på forsikringsstedet.
- 182.13 Erstatning ydes kun forholdsmæssigt, såfremt værdien af de genstande, der er forsikret ved 182.11 overstiger dækningsbeløbet i henhold til 182.10.
- 190. Skadetilfælde.**
- 191. Afværgelse af skade.**
- 191.10 I skadetilfælde er forsikringstageren forpligtet til så vidt muligt at afværge eller begrænse skaden, lige som selskabet er berettiget til at foretage dertil sigtende foranstaltninger.
- 192. Skadeopgørelse.**
- 192.10 Hvis selskabet forlanger det, skal forsikringstageren levere selskabet fortegnelse over de skaderamte og ikke skaderamte genstande.
- 192.20 I overensstemmelse med de i pkt. 170 anførte principper opgøres skaden som forskellen mellem værdien af de forsikrede genstande før og efter skaden.
- 192.30 Ved skade på inventar, maskiner og øvrigt driftsudstyr gælder dog:
- 192.31 at tabet opgøres som forskellen mellem de skaderamte genstandes nyværdi og deres værdi efter skaden,
- 192.32 at beskadigede genstande, medmindre anden aftale er truffet med selskabet, inden 1 år fra skadedagen skal være istandsat eller genanskaffet (respektive istandsættelse eller genanskaffelse efter selskabets skøn skal være betryggende sikret), idet der i modsat fald kun ydes erstatning på grundlag af dagsværdien,
- 192.33 at forskellen mellem den til nyværdien og den til dagsværdien svarende del af erstatningen først udbetales, når de beskadigede genstande er istandsat eller genanskaffet (respektive istandsættelse eller genanskaffelse efter selskabets skøn er betryggende sikret).
- 192.34 Fradrag af eventuel selvriskobeløb, jf. særlige forsikringsbetingelser, foretages efter at erstatningsberegning iøvrigt har fundet sted. Herfra dog undtaget pkt. 164.10.
- 192.40 Selskabet er berettiget til at overtage en beskadiget genstand mod at erstatte dens værdi før skaden (for inventar, maskiner og øvrigt driftsudstyr nyværdien), ligesom selskabet er berettiget til at yde erstatning in natura og til at sætte beskadigede genstande i samme stand som før skaden.
- 193. Forsikring andetsteds.**
- 193.10 Er en del af de ved denne police forsikrede genstande tillige dækket ved anden police, da skal nærværende policies forsikringssum først og fremmest anvendes til dækning af de genstande, som den anden police ikke omfatter.
- 193.11 Fordelingen skal dog foretages således, at eventuel over- eller underforsikring så vidt muligt bliver lige så stor for samtlige forsikringsgenstande.
- 193.20 Er der ved flere policer tegnet forsikring, som uden særlig præmieberegning yder samme dækning som angivet i pkt. 122.11, 123.21, 141.12, 163.10, 164.10 og 182.10, reduceres de i disse bestemmelser nævnte beløb forholdsmæssigt, således at forsikringstageren højst oppebærer erstatning indenfor de nævnte bestemmelser fastsatte grænser.
- 193.21 Omfatter policen flere forsikringssteder med hver sin forsikringssum, ydes de angivne dækninger for hvert forsikringssted.

200. Driftstabsforsikring

210. Forsikringens omfang.

211. Forsikrede tab.

211.10 I overensstemmelse med nedennævnte vilkår dækker forsikringen for den i policen anførte dækningsperiode - jf. pkt. 212 - A. forsikringstagerens tab ved nedgang i omsætning af varer og tjenesteydelser (driftstab) som direkte følge af at forsikringstagerens virksomhed på det på policens forside anførte forsikringssted rammes af en skade, der omfattes af brandforsikring eller tyveri-/vandskadedforsikring, såfremt tyveri- eller vandskadedforsikring indgår i forsikringen.

B. Endvidere dækker forsikringen nødvendige og dokumenterede meromkostninger, der direkte skyldes, at virksomhedens lokaler er helt eller delvis uanvendelige som følge af, at løsesøret eller de bygninger hvori løsesøret beror, rammes af en skade, der i henhold til brand-, tyveri- eller vandskadedækningen vil medføre erstatningspligt.

211.20 Sådanne meromkostningers størrelse og art aftales i hvert tilfælde med selskabet.

211.30 Erstatning ydes ikke for den forøgelse af driftstab, der skyldes strejke, lock-out, brud på maskineri eller forsinkelse af virksomhedens genoptagelse som følge af forbedringer, udvidelser, offentlige påbud eller lignende.

212. Dækningsperiode.

212.10 Dækningsperioden er det på policens forside anførte tidsrum, for hvilket selskabet erstatter tab som følge af en forsikringsbegivenhed.

212.20 Dækningsperioden begynder på det tidspunkt, hvor en forsikringsbegivenhed konstateres.

212.21 Tab, der - helt eller delvis - hidrører fra de første 8 timers standsning, erstattes kun, såfremt virkningen strækker sig ud over 30 dage efter, at forsikringsbegivenheden er konstateret.

212.30 Dækningsperioden ophører så mange måneder senere, som svarer til det på policens forside angivne antal måneder og på samme tidspunkt på døgnet som begyndelsestidspunktet.

212.40 For forsikringer, hvor dækningsperioden for pos. I er 12 måneder og derover, kan forsikringstageren forlange tidspunktet for dækningsperiodens begyndelse udskudt i indtil 6 måneder efter, at forsikringsbegivenheden er konstateret. Hvis dækningsperioden ønskes udskudt, skal forsikringstageren snarest muligt og inden for 1 måned efter forsikringsbegivenhedens konstatering give selskabet meddelelse om dag og tid for dækningsperiodens begyndelse, med mindre anden aftale træffes med selskabet i forbindelse med skadebehandlingen.

212.41 Dækningsperiodens begyndelsestidspunkt kan herefter ikke yderligere ændres.

213. Forsikringsinteressen.

213.10 Forsikringssummen skal svare til forsikringsinteressen (jf. pkt. 213.20 og 213.30). Er forsikringssummen mindre end forsikringsinteressen, foreligger underforsikring, og i så fald dækkes kun så stor en del af det lidte tab, som svarer til den del, forsikringssummen udgør af forsikringsinteressen.

213.20 Pos. I.

213.21 For forsikring med en dækningsperiode på 6 eller 12 måneder er forsikringsinteressen forsikringstagerens forventede samlede omsætning af varer og tjenesteydelser i de første 12 måneder efter dækningsperiodens begyndelsestidspunkt (jf. pkt. 212.20-212.40), med fradrag af forventet forbrug i samme periode af:

- indkøbte handelsvarer til videresalg,
- råvarer og halvfabrikata,

- direkte løn incl. lønafhængige omkostninger til medarbejdere, der ikke henhører under Funktionærloven, respektive Lærlingeloven.

213.22 For forsikring med dækningsperiode på 18 eller 24 måneder er forsikringsinteressen forsikringstagerens forventede samlede omsætning af varer og tjenesteydelser i de første 24 måneder efter dækningsperiodens begyndelsestidspunkt (jf. pkt. 212.20-212.40), med fradrag af forventet forbrug i samme periode af det under 213.21 anførte.

213.23 Ved omsætning forstås faktureret omsætning excl. merværdiafgift, ydede rabatter, bonus og anden salgsreduktion.

213.30 Pos. II.

213.31 Forsikringsinteressen er den på policens forside anførte procent af forventet direkte løn incl. lønafhængige omkostninger til egne medarbejdere, der ikke henhører under Funktionærloven, respektive Lærlingeloven.

213.32 Den således definerede løn omfatter altid de første 12 måneder efter dækningsperiodens begyndelsestidspunkt (jf. 212.20-212.40).

- 322.30 Hver af parterne betaler den af ham valgte vurderingsmand, medens udgifterne til opmand deles lige mellem parterne.
323. Forsikringssummer efter skade.
- 323.10 Efter en skade forbliver policens forsikringssummer uforandrede.
324. Opsigelse efter skade.
- 324.10 Forsikringen kan indtil én måned efter en skades afslutning eller efter et erstatningskravs afvisning, opsiges af selskabet med 14 dages skriftligt varsel.

KLAUSULER

10. TYVERISKEMA.

Indbrudstyveri i tilknytning til alm. forsikringsbetingelser.

Risikogruppe

Denne forsikrings risikogruppe er anført på policens forside.

Varebeholdning

Nedennævnte skema indeholder de varegrupper, hvis tilstedeværelse til salg, udlejning eller reparation bestemmer virksomhedens risikogruppe, præmiegruppe, sikringsniveau samt særlige betingelser. De anførte beløb indeksreguleres - basisår 1993.

	VAREGRUPPE 1	VAREGRUPPE 2	VAREGRUPPE 3	VAREGRUPPE 4	VAREGRUPPE 5
RISIKOGRUPPEN	Guld, sølv, platin, palladium samt anden legering med ædelt metal, der indeholder 333% rent guld eller mere Diamanter, ædelstene, ægte perler og kulturperler (indfattet og uindfattet). Smykke- og juvelerarbejder, hvori ovennævnte materialer indgår. Lomme- og ambåndsure, hvis værdi pr. enkeltgenstand overstiger 500 kr.	Spiritus. Tobaksvarer. TV-, radio- og videoudstyr samt dertil hørende båndspillere og højttalere.	Ammunition, våben og sprængstoffer. Antikviteter. Autoradioer samt dertil hørende båndspillere og højttalere. Foto- og filmudstyr. Frimærker og mønter - for samlere. Grammofonplader, compact disc's og kassetlydbånd samt indspillede og uindspillede videobånd incl. kassetter. Læder- og skindtøj. Movieboxe. PC'ere incl. tilbehør. Pelse og pelsværk. Satellit-modtagere.	Beklædning (som ikke er nævnt i varegruppe 3). Sportsbeklædning og sportsudstyr. Håndværktøj, el- og motordrevet. Kontorudstyr - elektronisk, incl. tilbehør. (PC'ere hører under varegruppe 3). Mobiltelefoner. Musikinstrumenter og -udstyr (elektroniske). Skibradioer incl. tilbehør. Tæpper med en kvadratmeterpris over 500 kr.	Autoreservedele og -udstyr (excl. radio m.v. hører under varegruppe 3). Cykler incl. reservedele. Hårde hvidevarer. Malerier, skulpturer og ting af kunstnerisk værdi med en stykværdi over 500 kr. Knallerter og Motercykler incl. reservedele. Ikke elektroniske musik-instrumenter (elektroniske hører under varegruppe 4). Parfumerivarer. Porcelæn med stykværdi over 500 kr. Skibs- og bådudstyr (excl. radioer, som hører under varegruppe 4). Skotøj. Ure med stykværdi pr. enkeltgenstand under 500 kr. Brillestel/Solbriller. Vin.
501	0	0	0	0	0
502	0	0	15.000	45.000	90.000
503	0	15.000	45.000	90.000	LØSØRESUMMEN
504	15.000	45.000	90.000	LØSØRESUMMEN	-
505	45.000	90.000	150.000	-	-
506	90.000	LØSØRESUMMEN	LØSØRESUMMEN	-	-

521. SIKRINGSNIVEAU I

Større åbninger i grænseflader skal være dækket med lukker. Ind- og udgangsdøre i grænseflader skal være låst med mindst 1 SKAFOR-godkendt låseenhed.

522. SIKRINGSNIVEAU II

Større åbninger i grænseflader skal være dækket med lukker. Ind- og udgangsdøre i grænseflader skal være låst med mindst 2 låseenheder, hvoraf mindst den ene skal være SKAFOR-godkendt. Større åbninger i grænseflader skal sikres mod gennembrydning svarende til mindst SKAFOR's klasse »BLÅ« - undtaget herfra er vinduer over 3 m².

ELLER

større åbninger i grænseflader skal være dækket med lukker. Ind- og udgangsdøre i grænseflader skal være låst med mindst 1 SKAFOR-godkendt låseenhed kombineret med SKAFOR-godkendt AIA-anlæg, klasse AIA C, der mindst har dækning af ind-/udgangsdøre i grænseflader mod oplukning, samt rumovervågning. Anlægget skal være forsynet med alarmoverførsel til godkendt kontrolcentral.

523. SIKRINGSNIVEAU III

Større åbninger i grænseflader skal være dækket med lukker. Indgangs- og udgangsdøre i grænseflader skal være låst med mindst 2 låseenheder, hvoraf mindst den ene skal være SKAFOR-godkendt. Større åbninger i grænseflader skal sikres mod gennembrydning svarende til mindst SKAFOR's klasse »GUL« - undtaget herfra er vinduer over 3m² - kombineret med SKAFOR-godkendt AIA-anlæg, klasse AIA D, der mindst har dækning af ind-/udgangsdøre samt vinduer i grænseflader mod oplukning og gennembrydning samt rumovervågning. Anlægget skal være forsynet med alarmoverførsel til godkendt kontrolcentral.

ORDFORKLARING

Denne ordforklaring indeholder fortolkningen af visse af de ord, som står i forsikringsbetingelserne, samt definitioner på nogle brandtekniske udtryk. Endvidere indeholder ordforklaringen definitioner på ord, der anvendes i afsnittet SIKRINGSKLASSE.

AIA-ANLÆG:

Er et alarmanlæg, der automatisk registrerer indtrængen eller forsøg herpå og alarmerer om dette.

ARBEJDSPLADSER:

Arbejdspladser uden for det forsikringssted, der er anført i policen, hvor der foretages entreprenør-, installations-, monterings- eller håndværksmæssige arbejder.

BRANDFARLIGE VÆSKER:

Væsker med flammepunkter under 100°C.
- fareklasse I væsker med flammepunkt under 21°C.
- fareklasse II væsker med flammepunkt på 21°C og derover, men under 55°C.
- fareklasse III væsker med flammepunkt 55°C og derover, men under 100°C.

BRANDSIKERT FRASKILT RUM:

Et rum, som er adskilt fra tilstødende rum eller bygninger ved bygningskonstruktion, der mindst svarer til BS-bygningsdel 60, med eventuelle åbninger dækket af lukker, der mindst svarer til BS-døre 60.

BYGNINGSDEL:

Er en til stadighed fastholdt konstruktion, der ikke henholder under lukke.

Til bygningsdel hører f.eks. mur, væg, gulv og tag.

Til bygningsdel hører også uoplykkelige udstillingsvinduer, hvis sammenhængende areal overstiger 3 m².

EGENTLIGT PENGESKAB ELLER -BOKS:

Som egentligt pengeskab eller -boks betragtes værdiopbevaringsenheder, der almindeligvis vejer mindst 250 kg eller er indmuret eller er fastgjort til stabil bygningsdel, og som af fagfolk, d.v.s. fabrikanter, importører eller forhandlere, betragtes som egentlige pengeskabe eller -bokse.

Dokumentskabe, brandboks, tyndpladeboks o.lign. betragtes ikke som egentlige pengeskabe eller -bokse, men sidestilles med almindeligt gemme, hvorfor der højst kan erstattes for rede penge m.v. i sådanne med indtil kr. 5000.

GENNEMBRYDNING:

Foreligger, når der ved vold mod grænseflade umiddelbart fremkommer en større åbning.

GRÆNSEFLADER:

Er bygningsdele og lukker, der adskiller lokaler, hvori det forsikrede løssøre beror, fra tilstødende lokaler eller fra det fri.

Bygningsdele og lukker, der er beliggende mere end 4 m over terræn, gulv eller anden flade, der kan benyttes som standplads, betragtes ikke som grænseflade.

524. SIKRINGSNIVEAU IV

Større åbninger i grænseflader skal være dækket med lukker. Ind- og udgangsdøre i grænseflader skal være låst med mindst 2 låseenheder, hvoraf mindst den ene skal være SKAFOR-godkendt. Større åbninger i grænseflader skal sikres mod gennembrydning svarende til mindst SKAFOR's klasse »GRØN« - undtaget herfra er vinduer over 3 m² - kombineret med SKAFOR-godkendt AIA-anlæg, klasse AIA D, der mindst har dækning af ind-/udgangsdøre samt vinduer i grænseflader mod oplukning og gennembrydning samt rumovervågning. Endvidere skal der etableres AIA-anlæg, klasse AIA B, af interne gangarealer grænsende op til det/de aktuelle rum. Anlægget skal være forsynet med overvåget alarmoverførsel til godkendt kontrolcentral.

525. SIKRINGSNIVEAU V

Større åbninger i grænseflader skal være dækket med lukker. Ind- og udgangsdøre i grænseflader skal være låst med mindst 2 låseenheder, hvoraf mindst den ene skal være SKAFOR-godkendt. Større åbninger i grænseflader skal sikres mod gennembrydning svarende til mindst SKAFOR's klasse »BLÅ« kombineret med SKAFOR-godkendt AIA-anlæg, klasse AIA D, der mindst har dækning af ind-/udgangsdøre samt vinduer i grænseflader mod oplukning og gennembrydning samt rumovervågning. Endvidere skal der etableres AIA-anlæg, klasse AIA B, af interne gangarealer grænsende op til det/de aktuelle rum. Anlægget skal være forsynet med overvåget alarmoverførsel til godkendt kontrolcentral.

LUKKE:

Er en konstruktion, der lukker for en større åbning, og som ikke udefra kan frigøres fra sin lukkede stilling, uden anvendelse af værktøj eller nøgle.

Til lukke hører f.eks. dør, gitter, lem, port, skodde og andre vinduer end de under bygningsdel nævnte.

LYNNEDSLAG:

Skade som følge af lynnedslag, der direkte rammer forsikringsstedet, og hvor der kan konstateres egentlig fysisk beskadigelse. Skade efter kortslutning, overspænding el.lign. elektrisk beskadigelse, betragtes ikke som skade efter lynnedslag, og er derfor ikke omfattet af forsikringen.

OPLUKNING:

Foreligger, når bygningsdel eller lukke med vold frigøres, således at en større åbning fremkommer.

OPVARMNING OG/ELLER TØRRING VED DAMP ELLER VARMT VAND:

Opvarmnings- og/eller tørreproces, som foregår ved damp eller varmt vand, når indfrysning til kedler o.lign. sker i andet rum, end det i hvilket opvarmnings- og/eller tørreprocessen foregår.

SNETRYK:

Ved snetryk forstås en væsentlig vægtforøgelse på en bygningsdel som følge af sne på denne.

Skade ved f.eks. sneskred er således ikke at betragtes som snetryk, og er derfor ikke omfattet af forsikringen.

STORMFLOD:

Skader forårsaget af stormflod.

I henhold til lov om erstatning for skader forårsaget af stormflod, kan der via Stormflodsrådet, der er nedsat af Staten, under visse forudsætninger ydes erstatning for skader på fast ejendom og løsøre efter oversvømmelse opstået som følge af ekstrem høj vandstand i havet forårsaget af storm.

I tilfælde af stormflodsskade kan henvendelse rettes til selskabet.

SPRØJTEMALING OG -LIMNING SAMT LAKERING:

Påføring af væsker ved forstøvningsproces (med eller uden luft) samt anden påføring af væske, end påføring ved hjælp af pensel, malerulle o.lign.

STATIONÆR TRÆBEARBEJDNINGSMASKINE:

Maskiner, der er fast monteret eller opspændt, og som ved bearbejdning af træ frembringer støv, smuld og spåner.

STØRRE ÅBNING:

Er en åbning, hvis sammenhængende lysningsareal overstiger 0,10 m².

UDGANGSDØR:

Er et lukke, der benyttes, når de sikrede lokaler forlades.